



EDMILSON ALVES EVANGELISTA NETO

Produtor Cultural e Executivo

 (88) 99806-4693 (WhatsApp)

 edmilsonalves.producao@gmail.com

SOBRE MIM

Edmilson Alves, é um agente cultural cearense, com destaque em Produção Cultural e Executiva, Direção de Produção, Elaborador e Gestor de Projetos Culturais e Articulador Cultural. Possui 12 anos de atuação no mercado cultural no Estado do Ceará e outros. Possui experiência comprovada em execução de ações nas mais diversas linguagens artísticas, como: Música, Audiovisual, Artes Cênicas e Artes Visuais. Além disso, possui experiência em Feiras, Mostras e Festivais.

Possui formações diversas no cenário cultural/artístico/técnico, com destaque ao Curso de Audiovisual promovido pelo Programa FilmInBrasil; Narrativa Cinematográfica e Técnicas de Equipamentos – módulo I, e Práticas em realização audiovisual – módulo II, promovido pelo Porto Iracema das Artes - Escola de Formação e Criação do Ceará; Curso de Extensão de Gestores e Conselheiros Culturais, promovido pela Pró-Reitoria de Cultura da Universidade Federal do Cariri (UFCA) e Ministério da Cultura do Governo Federal (MinC); curso de Capacitação de Agentes Culturais, realizado pela Universidade Aberta do Nordeste da Fundação Demócrito Rocha; possuindo ainda outras formações em produção cultural e eventos.

Para além da atuação autônoma, enquanto agente cultural, também possui passagem em empresas como Centro Cultural Banco do Nordeste (unidade Cariri), Serviço Social do Comércio (SESC – unidade Crato), La Plaza Shopping, Acria - Direções Criativas e Produções; Atuando até o presente momento, nas empresas: InCartaz Filmes e Eventos, Complexo Ambiental Caminhos do Horto (gerido pelo Instituto Dragão do Mar e Secretaria de Meio Ambiente do Estado do Ceará) e Associação Projeto Cultural Edite Mariano (PROCEM), certificado como Ponto de Cultura no Estado do Ceará, localizado na cidade de Crato-CE.

HABILIDADES

Gestão de pessoas, criatividade, dinamismo, capacidade de trabalhar em grupo e de mediar conflitos, escrita de projetos, facilidade de comunicação, organização/planejamento de ações e relacionamento interpessoal, tomada de decisões e resolução de problemas.



EDMILSON ALVES EVANGELISTA NETO

Produtor Cultural e Executivo

 (88) 99806-4693 (WhatsApp)

 edmilsonalves.producao@gmail.com

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

(2023) Complexo Ambiental Caminhos do Horto

Função: Assistente de Produção. Juazeiro do Norte-CE.

(2023) Incartaz Filmes e Eventos

Função: Produção e Elaboração de Projetos. Juazeiro do Norte-CE.

(2023) Feira Cariri Criativo Itinerante

Associação de Empreendedores Criativos da Região do Cariri e Universidade Regional do Cariri.

Função: Produtor Executivo. Crato-CE.

(2023) ALDEIAS Ponto de Cultura

Função: Produtor Cultural. Crato-CE.

(2023) Projeto Cultural Edite Mariano (PROCEM) - Coletivo Cultural Casa Luz

Função: Produtor Executivo. Crato-CE.

(2021-2022) AEC Centro de Contatos S/A

Função: Agente especialista. Juazeiro do Norte-CE.

(2019-2020) La Plaza Shopping

Função: Analista de Marketing. Juazeiro do Norte-CE.

(2016-2022) ACRIA - Direção Criativa e Produções

Função: Estagiário (2015 a 2016) e Produtor Executivo (2017 a 2022). Recife-PE.

(2014) Centro Cultural Banco do Nordeste

Função: Produtor Cultural. Juazeiro do Norte-CE.



EDMILSON ALVES EVANGELISTA NETO

Produtor Cultural e Executivo

 (88) 99806-4693 (WhatsApp)

 edmilsonalves.producao@gmail.com

EDUCAÇÃO

(2013-2018) Graduação em Direito

Centro Universitário Paraíso - UniFAP. Juazeiro do Norte-CE.

(2018 - 2021) Especialização em Direito Constitucional

Universidade Regional do Cariri - URCA. Crato-CE.

(2023) Formação em Audiovisual

Escola Popular de Audiovisual do Cariri - EPAC. Juazeiro do Norte-CE.

FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

(2016) Curso de Capacitação em Gestão Cultural.

Universidade Federal do Cariri (UFCA) e Ministério da Cultura do Governo Federal (MinC).
Hs/a 150.

(2020) Capacitação de Agentes Culturais: estratégias de cultura e arte para o futuro.

Realizado pela Universidade Aberta do Nordeste da Fundação Demócrito Rocha.
Hs/a 160 h.

(2020) Oficina de Roadie – Noções básicas

Serviço Social do Comércio (SESC), unidade Fortaleza-CE. Carga horária total de 10 horas.

(2018) Práticas em realização audiovisual - módulo I e II.

Porto Iracema das Artes – Escola de Formação e Criação do Ceará.
Hs/a 64 h.

(2021) III Simpósio Nacional Sobre Patrimônio e Práticas Culturais: I Seminário de Negócios Criativos e Culturais.

Instituto Escola de Saberes de Barbalha, com apoio da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), Barbalha-Ce. Hs/a 40 h.


(2017) Curso Fundamentos de Produção Executiva para Eventos Culturais.

Centro Cultural Banco do Nordeste – Unidade Cariri, Juazeiro do Norte-CE. 16 Hs/a.



EDMILSON ALVES EVANGELISTA NETO

Produtor Cultural e Executivo

 (88) 99806-4693 (WhatsApp)

 edmilsonalves.producao@gmail.com

PROFISSIONAL AUTÔNOMO

(2015) Curso de Gestão e Políticas Culturais.

Instituto Itaú Cultural (SP) e Secretaria Municipal de Cultura do Crato, Crato-CE.
40 HS/a.

Música

(2023) Luiz Carlos Salatiel

Função: Produtor Cultural.

(2019) Os Bardos

Função: Produtor Cultural.

(2018-2019) Luiz Carlos Salatiel & Los Fractais.

Função: Produtor Cultural.

(2015 – 2018) Abidoral Jamacaru & Banda.

Função: Produtor Cultural e Executivo.

Obs. Realizou a produção do 4º disco (2018) fonográfico do músico.

(2014 e 2015) João do Crato.

Função: Produtor Cultural.

(2015) Fatinha Gomes.

Função: Produtor Cultural.

Teatro

(2016) Tribo de Atuadores Ói Nós Aqui Traveiz (RS), espetáculo Medéia Vozes.

Função: Produtor Cultural.


Local: Crato e Juazeiro do Norte-Ce.

Realização: Ministério da Cultura e Petrobrás.



EDMILSON ALVES EVANGELISTA NETO

Produtor Cultural e Executivo

 (88) 99806-4693 (WhatsApp)

 edmilsonalves.producao@gmail.com

Das Artes Visuais

(2020) Exposição Cores do Cariri, pinturas de Eduardo Odécio.

Local: Juazeiro do Norte

Função: Produção e comercialização das obras de arte.

(2014) Exposição “Histórias de um Reinado de Momo”.

Função: Curador de Arte e Produtor Cultural.

Local: Galeria de Arte da Unidade SESC Crato.

Realização: Serviço Social do Comércio (SESC) – Unidade Crato-CE.

(2014) Exposição “OPEN LAB. Ô DE CASA” – exposição e laboratório aberto realizado pelo artista Alexandre Heberte (SP).

Realizado na 16ª Edição da Mostra Sesc Cariri de Culturas.

Função: Mediador.

Local: Crato-Ce.

Audiovisual

(2024) Luthier Aécio de Zaira - A musicalidade do lixo e da natureza.

Função: Produtor Executivo e Produtor de Set

Realizado pela EPAC - Escola Popular de Audiovisual do Cariri e Incartaz Filmes.

(2023) Fabrício Skinny - "Te vir partir"

Função: Roteirista

Realizado pela EPAC - Escola Popular de Audiovisual do Cariri e Incartaz Filmes.

(2023) Nivia Uchoa e O Verbo Ser

Função: Produção Executiva e Set

Realizado pela EPAC - Escola Popular de Audiovisual do Cariri e Incartaz Filmes.

(2023) Pedro Luis e Yuri Queiroga

Função: Produção e Assistente de Estúdio na gravação do clipe intitulado “Calcanhar”, música do novo álbum da dupla, denominado “Terral”.

(2022) Héloa

Função: Assistente de Estúdio na gravação do clipe intitulado “Todo Corpo”, produção musical de Carlinhos Brown e Yuri Queiroga.



EDMILSON ALVES EVANGELISTA NETO

Produtor Cultural e Executivo

 (88) 99806-4693 (WhatsApp)

 edmilsonalves.producao@gmail.com

(2021-2022) Caldeirão dos esquecidos - o filme

Projeto financiado pela Secretaria de Cultura do Estado do Ceará, via Arte Livre – Edital de Criação Artística, Lei Adir Blanc Ceará. Função: Concepção e escrita do projeto aprovado, Pesquisador, Produtor e Diretor.

(2018) Campo de Concentração do Burity

Documentário realizado pela Escola municipal Estado da Paraíba, da cidade de Crato-CE. Função: Produção e Entrevistador.

(2015) Abidoral Jamacaru

Função: Produção e Direção dos videoclipes "O Discurso" e "Canto de Coco pra Azuleica e Asa Branca". Apoio do Centro Cultural Banco do Nordeste e Marcos Taveira (Direção de fotografia).

Produções de eventos

(2023) Festival Unaé

Realizado pelo Centro Cultural Cultural do Cariri - Sérvulo Esmeraldo. Local: Crato
Função: Produtor Cultural. Data: 26 a 29 Outubro.

(2023) Terreirada - 10 anos do Maracatu Luz do Luar.

Realizado pelo Ponto de Cultura Projeto Cultural Edite Mariano. Função: Produtor Cultural.
Data: 30 de Julho.

(2023) Terreiro Cariri

Realizada pela Escola Aberta de Saberes Brincantes da ALDEIAS Ponto de Cultura, financiado pela Secretaria de Cultura do Estado do Ceará. Local: Crato-CE. Função: Produtor Executivo. Data: 24 e 30 de Junho.

(2022) Feirinha da Torre

Incentivo: Fundo Pernambucano de Incentivo a Cultura e Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco. Realizado no meses de setembro a dezembro (4 edições).
Local: Recife-PE. Função: Produtor Executivo.


(2018) I Semana Abidoral Jamacaru de Cultura

Realização: Edmilson Alves, Vila da Música (Escritório Regional da Secretaria de Cultura do Estado do Ceará) e colaboradores. Local: Crato-CE. Função: Produtor Cultural.



EDMILSON ALVES EVANGELISTA NETO

Produtor Cultural e Executivo

 (88) 99806-4693 (WhatsApp)

 edmilsonalves.producao@gmail.com

(2015) Festival Feira da Música no Cariri.

Realização: Prodisc e Casa Fora do Eixo Nordeste.

Apoio: TNB – Toque no Brasil (filiada à Rede Brasil de Festivais através do Circuito Nordeste de Festivais Independentes).

Local: Crato-CE.

Função: Produtor Cultural.

(2014) Vem, Vai Ter Música – Edição III.

Realização: Projeto Social Vem, Vai Ter Sorriso.

Apoio: Centro Cultural Banco do Nordeste – unidade Cariri. Local: Crato-CE.

Atrações musicais: David Brito (CE), The Clives (CE), Águas em Marte (CE), Zeremita (CE), Tibério Azul (PE), Ramon Kesllen (SP) e Iago Marinho (CE).

Função: Coordenador e Produtor Cultural.